Bu seyahatleri esnasında dil ve din ilimlerinin yanında başta gizli ilimler olmak üzere tıp, simya ve tarih gibi sahalarda da kendini yetiştirdi. Daha sonra Bursa'ya geldi; burada Molla Fenâri kendisiyle tanıştı ve Arap dili ve edebiyatı ilimlerinde ondan istifade etti. Bistâmî, Bursa'ya geldiğinde, şehri çok sevdiğinden dolayı burayı vatan edindi. Hicri 858/1453 tarihinde

Bursa'da vefat etti; kabri bu şehirde-
dir.¹

Taşköprülüzade, Abdurrahmân Bistâmî'yi eseri ŞN'de dördüncü tabaka, yani Sultan Yıldırım Bayezid dönemi alimlerinden kabul etmektedir. Ancak Bistâmî, tafsilatı bilinmemekle beraber, Sultan Çelebi Mehmed ve Sultan II.

Bu seyri takip etmek büyük oranda Bistâmî'nin eserlerinin nüshalarının seyrini izlemek anlamına gelmektedir. Bunun yanında Bistâmî'nin *Miftâhu'l-cifri'l-câmî*' adıyla da bilinen *ed-Durru'l-munazzam fi's-sirri'l-a'zam* isimli eseri 1006/1597-1598 tarihinde Sultan III. Mehmed'in emri ile Şerif Efendi olarak tanınan Şerif b. es-Seyyid Mehmed b. eş-Şeyh Burhânuddîn el-Müderri tarafından Türkçe'ye tercüme edilmiştir (Revan Köşkü, nr. 1739, mütercim nüshası).

Ancak bu ikili geometrik orantı sadece pergel ve cetvel kullanılarak çözülemediğinden, süreç içerisinde koni kesitlerinde yüksek dereceli eğrilerin tespitine yol açmıştır; Delos Problemi hakkında daha geniş bilgi için ••

Bu açıdan Abdülhak Adnan Adıvar'ın zannettiği gibi tad'ifu'l mezbah konusundan Osmanlılarda ilk bahşeden Molla Lütüfi diye tanınan Muhammed b. Hasan et-Tokadî (öl. 901/1495) değildir.⁷ Bistâmî meselenin matematik ile ilgili tarafına fazla eğilmemekle beraber konu ile ilgili tarihi bilgi vermekte, hatta problemin Eflatun'un ağzıyla mate-

matik yapısına da işaret etmekte ve problemin çözümünün dayandığı orta orantılı usulünü zikretmektedir.

Bu konuda klasik İslam ve Osmanlı dönemine ait metinler tarafımızdan toplanmakta olup ayrıca incelenip neşredilecektir. Ancak burada şu noktaya işaret edilmelidir ki Adıvar'ın Delos problemi ve diğer bazı noktalarda anlamadan övmeye abartılı davrandığı Molla Lütüfi'nin bu eseri, Osmanlı matematikçisi Mustafa Sıdkı (öl. 1183/1769) tarafından, "İlim iddia eden birinin cehaletini ortaya koyduğu *Tadifu'l-mezbah* ile ilgili bir risale" şeklinde tavsif edilmektedir. Molla Lütüfi'nin risalesi Gelideres tarafından 1825 yılında Leiden'de neşredilmiştir. Daha sonra aynı risaleyi, Arapça tenkitli metni hazırlayan Şerefeddin Yalıtıkaya ile tenkitli metni Fransızca'ya tercüme ederek bir ön söz yazan Adnan Adıvar ve Henri Corbin, 1940'da Paris'te yayınlamışlardır (Molla Lütüfi'l Maqtul, *La Duplication de L'autel*, Giriş -1-33-, Fransızca tercüme -35-61, Arapça metin -7-23). Ayrıca Molla Lütüfi'nin bu risalesi, Rağıp Paşa Hocası olarak tanınan İbrâhîm Halebî (öl. 1190/1776) tarafından şerhedilmiştir (Arif Hikmet, Mecâmî, nr. 145/11), Geniş bilgi için bkz. Cevad İzgi, *Osmanlı Medreselerinde Tabii ve Riyazi İlimlerin Eğitimi*, İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, yayımlanmamış doktora tezi, İstanbul 1994, s. 276-277.

ilmin önemi üzerine duran Bistâmî, maksadına vurgu yapan ve demek istediğinin ‘lubbu'l-lubb’u olan Eflatun'un şu cümlesini bir beyit olarak verir:

*mâ min 'ilmin mustakbah
illa ve'l-cehlu bihi ekbah* (20b).

V. bab iki fasla ayrılmaktadır (21b). Bistâmî, birinci fasılda telif ettiği eserlerin isimlerini, telif mekanlarını ve telif tarihlerini vermektedir (22a-38a). Hicri 805/1402-1403'ten başlayan bu serdediş hicri 845/1441 - 1442'ye kadar (müellifin içinde bulunduğu tarih) devam etmektedir. Ancak bu serdediş tam bir kronoloji oluşturmaz; bazen geri gider, bazen de sadece eserin adı zikredilir. Bu tanıtımda ise sadece önemli eserlerinin isimleri verilecektir; ancak Bistâmî'nin okuttuğu alimlerin isimleri, tedris tarihleri ve tedris yerleri -eser isimleri verilmeksizin- zikredilecektir. Bu yerlerin ve tarihlerin bazıları aynı zamanda Bistâmî'nin bazı eserlerinin telif yerleri ve tarihlerini göstermek-

tedir. Ayrıca bu serdedişte, Bistâmî'nin Anadolu ve Osmanlı topraklarında dolaştığı şehirler ve ilişkiye girdiği alimler hakkında da önemli bilgiler mevcuttur.

811/1408-1409'da Rum denizinde¹⁵ el-Frenc ülkesinde el-Mustakî adasında ilk eserini kaleme alan (24b) el-Bistâmî daha sonra Dâru'l-'adl, fazilet erbabının ve ulemanın çadırı (*muhayyem*) ve Osmanlı ülkesinin merkezi olarak tanıttığı Bursa'dadır. Bursa'da, aynı senenin Receb'inde *hirefî* ilimlerde uzmanlaşan ilk kişi olarak gösterdiği Muhammed el-Buharî'yi tanıır. Burada kendisinden ilk okuyan kişi Nu'mânuddîn Nu'mân b. Hâlid el-Hanefî'yi zikreder (25a). 812/ 1409-1410 senesinde Lârende'de, övgüler düzdüğü İbnu'l-Fenârî diye tanınan Ebû 'Abdullâh Şemsuddîn Muhammed b. Hamza el-Hanefî ile tanışır ve ona aynı yerde *hirefî* ilimlerden bazılarını okutur (25a-25b). 813/1410-1411'te Dâru'n-nasr dediği Amasya'da Yar Ali olarak tanınan 'Alâuddîn Ali b. Siyâvûş ed-Devrekî (ed-Dürekî) el-Hanefî es-Sûfî; aynı senede Dâru'l-feth diye isimlendirdiği Kastamonu'da Nasiruddin Nasır adlı kişiler kendisinden birer eserini okurlar. 814/1411-1412'de Bistâmî, Dımeşkte'dir ve orada Emirü'l-müminin es-Seyfî en-Nasirî isimli bir kişinin, aynı tarihte Kahire'de Bedrüddîn Hasan b. Nasrullâh adlı bir diğer kişinin istekleri üzerine birer eser kaleme alır. 816/1413-1414'de Sirâcuddîn İdrîs b. Sa'îduddîn el-Muglevî, zikredilmeyen bir yerde (25b-26a); 819/1416/1417'de Dâru'd-devle-

¹⁵ Bahru'r-Rûm: Akdeniz, Şemseddin Sâmî, Kâmûsu'l-a'lâm, c. II., İstanbul 1316/1899, s. 1244.

ti's-sultâniyye dediği Dîmâtûkât'ta (Dimetoka ?) Kadı Husâmeddîn el-Kûsuc (?) (26b); aynı senede Dâru's-se'âdeti's-sultâniyye diye isimlendirildiği Edirnebolî'de Kazı-kuzâti'l-hanefiyye Kerîmuddîn Ebu'r-recâ 'Abdulkerîm b. 'Abdulcebbâr el-Hanefî, Bistâmî'den bazı eserlerini tahsil ederler (27a). 822/1419'da Bistâmî, **Keşfu'l-esrari'r-rabbâniyye fî şerhi'l-lum'ati'n-nûrâniyye** adlı eserini yazınca İbnü'l-Fenârî Şemsuddîn Muhammed'den övgü alır (27b); aynı eser için Kadı Kemâluddîn b. Hüseyin el-Hanefî bir şiir yazar (28a).

Bistâmî, bu yaprakтан itibaren geri bir tarihe dönerek 805/1402-1403 'te Kahire'de iken yazdığı kitapların isimlerini vermeye başlar. Bu tarihte telif ettiği önemli eserlerden biri sayılar teorisi ile de ilgili olan, sihirli kareler hakkındaki, ed-devletü'n-nâsiriyye atabaklerinden Yaşbek el-Baki (?)'nin isteği üzerine kaleme aldığı **Kitâbun fî havassi murabba' mî'e fî mî'e** adlı eseridir. Aynı tarihte ve yerde Şazelî tarikatı âdâbına göre başka bir eser de yazmıştır (28a).

811/1408-1409'da tekrar Bursa'da telif ettiği eserlerin ismini vermeye başlayan Bistâmî, aynı tarihte Karahisar'da şehrin müderrisi Fakîh Paşa diye meşhur olan Şihâbuddîn Ahmed el-Hanefî'yi ve Akşehir'de Kadı Kemaâluddîn İbrâhîm b. Muhammed el-Hanefî'yi okutmuştur.

Aksaray'da bir eser yazmış (28b); Niğde'de Şemsuddîn el-Herevî adlı birinin isteği üzerine bir kitap kaleme al-

mış; Dâru's-saltana dediği Kaysâriyye'de şehrin kadısı Şeyh Çelebi adlı birisinin isteği üzerine bir risale telif etmiştir. 814/1411-1412'te Dimeşk'e giden Bistâmî, burada bazı eserler kaleme almış; 815/1412-1413'te Kadı Nûruddîn Ali el-Kalâkasî (?) el-Ğûvî (?) ve Emîr Salâhuddîn Muhammed b. Hasan b. Nasrullâh el-Mısırî'nin istekleri üzerine birer eser telif etmiştir. Aynı şehirde Kadı Tâcüddîn 'Abdulvehhâb b. Nasrullâh, Bistâmî'den okumuştur. 816/1413-1414 'de Akşehir'de Furreh Şah medresesinde **Sayhatu'l-bûm fî havadisi'r-rûm** (Anadolu Olaylarında Baykuş Çılgılığı) adlı ilginç eserini bitirmiştir (29a). Aynı yılda Eğirdür'de Ebu'l-Fedâil Fazlullâh b. Necmuddîn el-Hanefî ondan ders almıştır (29b). Aynı yıl içinde Kadı Sin'ânuddîn Yûsuf b. Yahyâ el-Hanefî ile **Kadı kudati'l-hanefiyye bi'l-cuyûşi'l-mansureti'l-muhammediyyeti's-saltanati'l-usmaniyye** olan Cemâluddîn Muhammed b. eş-Şeyh Ramazân'ın isteği üzerine birer eser telif etmiştir. Aynı senede Edirnebolî'de eş-Şeyh Bedreddin Mahmud b. Kadı Simâvne'ye eseri **es-Sayhatu'l-bûm'u** okutmuştur (30a). 819/1416-1417'de Dîmâtûkât'ta Müderris 'İzzuddîn b. Şerefuddîn ile Cemâluddîn Muhammed b. eş-Şeyh Ramazân; 820/1417-1418'de Kustantiniyye-i Sügra'da eş-Şeyh Şihâbuddîn el-Ayâsulûğî es-Suhreverdî el-Hanefî'nin halifesi eş-Şeyh es-Sâlih 'Abdulmu'min el-Hanefî ile Kara Şemsuddîn Muhammed el-Kadı el-Hanefî el-Ayâsulûğî, Bistâmî'den tahsil etmişlerdir. Aynı yılda Emîr Ali b. Timurtaş (30b) ile es-Seyyid Muhammed el-Buhârî'nin isteği üzerine birer eser telif etmiştir. 823/1420'de

el-Mevlevî Efdaluddîn Fadlullâh b. Huseyn el-İznîkî el-Hanefî'yi okutmuştur. 824/1421'de *el-Edviyye-tu's-şâfiye ve'l-ed'iyyeti'l-kâfiyye* adlı eserini alimler yuvası ('uşşu'l-'ulemâ) dediği İznîk'te kaleme almıştır. Aynı yerde el-Fakîh es-Sâlih Muslihuddîn el-Hanefî es-Suffî'yi okutmuştur. 825/1421-1422'de değişik eserler telif etmiştir. 826/1422-1423'de Larend'e'de eserler yazmış; aynı yılda Mısır'ın Fustas şehrinde Ebû 'Abdullâh Şerefuddîn Muhammed b. Tâcuddîn 'Abd (?) b. Nasrullâh el-Kâdirî es-Şafi'î'nin isteği üzerine bir eser kaleme almıştır. 827/1423-1424'de İskenderiye'de en-Nâzır Fahrüddîn Muhammed b. 'Abdurrahîm eş-Şafi'î için bir kitap telif etmiş, bu esere de eş-Şeyh Sirâcuddîn 'Umer el-Beslekûnî el-İskenderânî övgü düzmüştür. Bistâmî 828/1424-1425'te tekrar Bursa'dadır. 830/1426-1427'de *ed-Durretu's-sâfiye fi'l-edviyyeti's-şâfiyye ve Vafu'd-devâ fi keşfi âfâti'l-vebâ* dahil olmak üzere bir çok eser yazmıştır. 833/1429-1430'da diğer bazı eserleri yanında *ed-Durreatu'l-lâmi'a fi'l-edviyeti'l-câmi'a* adlı eserini kaleme almıştır. Bistâmî'ye göre, "bu eserini Bukrat ve Sukrat görseydi şaşırırlardı". Aynı yıl Muhammed Şâh b. Muhammed b. el-Fenârî, ilm-i hurûfa dair eserlerine övgü yazmıştır(31a-32b). Daha sonra Bistâmî ilm-i hurûftaki önemli üstadları zikreder: Ebu'l-'Abbâs el-Bûnî, Ebu'l-Hasen el-Harralî, eş-Şeyh 'Abdulhakk b. Sebi'n, eş-Şeyh Ebu'l-Hasen el-Şâzî (33a). 834/1430-1431'den itibaren yazdığı eserlerin isimlerini veren Bistâmî'nin siyaset ile ilgili konulara ağırlık verdiğini görüyoruz. Mesela bu

dönemde telif ettiği eserlere bakıldığında: *Musâmeratu'z-zurefâ fi hikayeti'l-muluk ve'l-hulefâ*, *el-Âsârü'l-fâhirâ fi zikri 'ulemâi's-seneti'z-zâhira*,

*Kitâbu'r-ravdati'l-kudsiyye fi zikri 'ulemai's-sâdeti'l-hirefiyye*, *Zevâhiru'l-fehûm fi cevâhiri'l-'ulûm*, *ez-Zurru'l-ğâlî fi menâkibi'l-Gazzalî*, *Riyâsetu'l-fazl fi siyaseti'l-'adl*, *Kitâbu feraidi's-sulûk fi siyâseti'l-mulûk*, *Mebâhicu'l-elbâb fi menâhici 'ilmi'l-hisâb*, *Kitabu'd-darb ve'l-kısme*; 842/1438-1439'da kaleme aldığı *el-Fevâihu'l-miskiyye fi'l-fevâtihu'l-mekkiyye* ve daha bir çok eser görülebilir. Bistâmî 845/1441-1442'de de *Durre* 'yi telif etmiştir (34a-37b).

V. Babın ikinci faslı (38a-41a) İhvân-u's-safâ ve hallânu'l-vefâ kardeşlerin övgüsü hakkında (*fi medhi ihvân "İhvânî's-safâ ve hallâni'l-vefâ"*) adını taşımaktadır. Bu fasılda özellikle Muhammed Şâh b. Şemsuddîn Muhammed b. el-Fenârî övülmektedir. Ayrıca Bistâmî, 811/1408-1409'da Anadolu'ya (el-Memleketu'r-Rûmiyye) geldiğinden itibaren ulemâ, fudelâ ve hukemâ'dan dostu olanlar ile öğrencilerine ve kendisiyle ilişkisi olan diğer şahıslara övgü düzmektedir (39a). Bu şahıslar arasında (39b) 'İzzuddîn 'Abdumelik el-Vizevî (?) eş-Şafi'î adlı kişiyi özellikle zikretmektedir.